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Abstrakt

Teoretická část bakalářské práce se zabývá problematikou čištění vnitřních povrchů

teplosměnného zařízení. Tato práce popisuje příčiny zanášení vnitřních prostor a možnosti

odstraňování nánosů. Dále popisuje metody mechanického a chemického čištění. Práce obsahuje

také způsoby kontroly stavu povrchu pomocí nedestruktivních zkoušek.

V praktické části je popsán experiment, pomocí kterého lze porovnat účinnost progresivních

čistících prostředků a jejich bezpečnost pro čistící aplikace.

Klíčové slovy:

Čištění vnitřních povrchů, přenos tepla, usazeniny, metody čištění

Abstract

The theoretical part of bachelor thesis describes the issue of cleaning inner surfaces heat

exchangers. This thesis describes the problems of fouling inner surfaces and ways of sediment

removal. It contains methods of mechanical and chemical cleaning. The thesis also contains

methods of surface condition control by non-destructive testing.

In the practical part is described experiment to compare effectiveness of progressive cleaning

products and their safety for cleaning applications.
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Úvod

V současné době je důležitým úkolem efektivní využívání energetických zdrojů. Jeden způsob,

jak optimalizovat využití energie, je zvýšit efektivnost přestupu tepla.

Vodní kamen, korozní zanášení a další usazeniny významně snižují produktivitu procesů výměny

tepla, a tím pádem i zvyšují provozní náklady. Mnoho problémů, které vznikají během provozu

zařízení pro výměnu tepla, lze vyřešit pomocí čištění výměníků tepla.

Nevhodná údržba zařízení vede nejen ke stálému zvyšování nákladů na energii při výrobě, ale také

k relativně vysokým nákladům provozních parametrů a v některých případech i k mimořádným

nouzovým situacím.

Dnes existuje hodně způsobů, jak vyčistit teplosměnné zařízení, bez poškození jeho konstrukcí.

Metoda čištění se volí v závislosti na mechanismu zanášení a tloušťce nánosu, pevnosti

a chemických vlastnostech usazenin. Skutečně účinné čištění tepelného zařízení výrazně zvyšuje

jeho produktivitu a ve skutečnosti snižuje frekvenci nezbytných čištění, udržuje zařízení

pro přenos tepla v dobrém stavu po celou dobu jeho životností.

Cíl práce

Cílem práce je vysvětlit hlavní příčiny zanášení teplosměnných soustav a možnosti odstraňování

vzniklých nánosů znečištěním a popsat metody čištění vnitřních povrchů. Experimentálním

úkolem bylo vyhledat a porovnat vhodné progresivní čisticí prostředky z hlediska rychlosti

a bezpečnosti čištění.
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1. Čištění vnitřních povrchů

V každém teplosměnném systému koluje médium k přestupu tepla. Přenos energie může

vznikat mezi různými médii. V roli nosiče tepla lze použít funkční dvojice různých látek, plynů

a kapalin, například kapalina – kapalina, kapalina – vzduch, plyn – plyn, vodní pára – voda aj.

Tyto látky nejsou vždy dokonale čisté a mají v sobě různé nečistoty a příměsi. Chemické

a mechanické vlastnosti přenosného média můžou velice ovlivnit zanášení vnitřní plochy

teplosměnných systémů.

Během procesu exploatace systému dochází k postupnému snižování propustnosti tepla stěnou

v důsledku: akumulace usazenin a mechanických nečistot, zvýšení drsnosti stěn vnitřních ploch,

koroze a hromadění její produktů atd. Chladící a topné systémy by měly mít čistý vnitřní

povrch. Čistý povrch zaručuje vhodný výkon a spolu s tím i nutnou účinnost.

Snížená propustnost tepla, resp. chladu, vede k prudkému poklesu efektivity zařízení.

Nahromadění usazenin v potrubích navíc vede ke zhoršení kvality čerpaných produktů

v důsledku kontaminace mechanickými nečistotami. Na vnitřních površích se vylučují

minerální a anorganické látky, které byly převedeny do systémy pomocí přenosového média.

Přítomnost kyslíku má na otopný nebo chladící systém velmi negativní vliv. Obsah kyslíku

v médiích může způsobit vznik nebo zrychlení procesu degradace materiálu. Narůstající rez

zmenšuje prostor pro průchod média teplosměnným systémem, a nakonec může i úplně zabránit

proudění. Koroze materiálu vede ke snížení tepelné vodivosti a také ke vzniku trhlin, což

omezuje životnost a účinnost otopného nebo chladícího systému.

Obrázek 1. Ukázka koroze vnitřního povrchu potrubí [1].
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Aby nedošlo ke zničení otopné či chladicí soustavy, je nutné pravidelným způsobem a včas

kontrolovat a čistit vnitřní prostor systému. Tímto způsobem je možné několikrát zvýšit

a prodloužit životnost i účinnost teplosměnné soustavy a snížit provozní finanční náklady,

a to i na opravy a výměnu části nebo celé soustavy.
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2. Usazeniny

Usazeniny v teplosměnných soustavách jsou problémem, s nímž se lze obecně setkat po celou

dobu existence každého teplosměnného zařízení. Během provozu systému dochází na vnitřních

plochách k tvorbě různých druhů nečistot. Tyto usazeniny negativně ovlivňují účinnost přenosu

tepla mezi médii a vedou i ke ztrátám průtoku médií.

Škodlivé usazeniny v teplosměnných systémech se často vytvářejí kvůli použití „nekvalitní“

vody, která vždy vyžaduje její čištění, popř. úpravu. Je třeba říct, že voda je jedinou látkou

široce používanou na planetě, která je použitelná ve třech základních fázích – pevném,

kapalném a plynném.

Rovnoměrným zvýšením teploty je schopna absorbovat teplo mnohem více než kterákoliv jiná

látka; v procesu odpařování při normálním tlaku se může zvýšit až na 1600krát v objemu

a přeměnit se v horkou páru, která přenáší obrovské množství tepla. Lze říct, že z důvodů těchto

jedinečných parametrů se voda stala ideálním prostředím, které se používá při výrobě energie

a tepla.

Některé látky, které jsou v ní obsažené, například hořčík a vápník, jsou nepřímo rozpustné

a jak se teplota zvyšuje, tak jejich rozpustnost klesá ještě více. V důsledku toho se hořčíkové

a vápenaté soli, které se alespoň nějak rozpouštějí při nízké teplotě a nízké koncentraci, stávají

nerozpustnými a se zvyšující se teplotou, se usazují ve formě sedimentů na vnitřních stěnách

teplosměnného zařízení.

Obrázek 2. Přenos tepla dvou médií ve výměníku [40].
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Obrázek 3. Přenos tepla mezi médii přes desku s nánosem nečistot [40].

(T1 – teplota na vstupu – teplá strana; T2 – teplota na výstupu – chladná strana;

T3 – teplota na výstupu – teplá strana; T4 – teplota na vstupu – chladná strana)

Vznik nepatrné tloušťky filmu usazenin (obr. 3) může způsobit energetické ztráty soustavy.

Výkon přenosu tepla se z tohoto důvodu může snížit až o 30 %. Tato vrstva se vytvoří v tvrdé

vodě průměrně za 6 měsíců. Už přes rok, bez jakéhokoli způsobu čištění, se tento nános muže

zvětšit až na hodnotu 0,5 mm [40].

Nejčastěji proces usazování nečistot ve výměnících probíhá následujícími způsoby:

− biologické zanášení,

− kombinované zanášení,

− kontinuální usazování,

− korozní zanášení,

− sedimentace,

− zanášení krystalizační a precipitační,

− zanášení v důsledku chemické reakce,

− zanášení v důsledku mrazu [3].

Znečištěním usazováním nečistot zároveň dochází ke snížení průchodnosti průtočného průřezu,

což zabraňuje cirkulaci média v systému a vede k velké ztrátě průtoku a vysokým nárokům

na práci čerpadel. Může tak dojít i k prasknutí v místě úplného zanášení daného zařízení

a způsobit vznik havárie.
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Graf 1. Tři základní stavy zanášení povrchu [2].

Jiným negativním faktorem usazenin je pokles tepelného výkonu. Vrstva na ploše

teplosměnného zařízení zvyšuje tepelný odpor plochy. V konečném stavu má snížení

součinitele přestupu tepla vyšší náklady na provoz celého systému.

Odstraňování usazenin z výměníkových ploch je složitou a drahou záležitostí. Výběr správné

metody pro optimální způsob čištění, při spotřeby minimálních finančních nákladů, bez

nebezpečí nebo zastavení výrobního procesu, závisí na mnoha faktorech. Tyto faktory jsou

zejména:

− drsnost povrchu profilovaných desek,

− materiál výměníku,

− rychlost prouděni pracovních tekutin,

− teplota povrchu desek,

− typ a druh výměníku,

− vlastnosti pracovních tekutin,


[…]


odsedimentování přes filtrační papíry, nejvyšší hodnoty hmotnosti usazenin (odstraněných

z povrchu) ukázaly oba roztoky s prostředkem na kyselé bázi (ostrý roztok vyšší – 189,6 mg).

Ve druhé části experimentu se prováděla zkouška na součásti z mědi a korozivzdorné oceli. Byly

použité „vítězné“ roztoky čisticích látek: prostředek na kyselé bázi s koncentrací 100 ml

a prostředek na neutrální bázi s koncentrací 2,5 ml. V grafu 7 a 8 je ukázán růst hodnot pH.
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Hodnoty pH prostředku na kyselé bázi stoupají velmi pomalu oproti prostředku na neutrální bázi,

kde růst je několik krát větší. Z grafu 9 a 10 je zřejmé, že nejúčinnějším čisticím prostředkem je

ostrý roztok prostředku na kyselé bázi při použití na měděné součástí. Hmotnostní úbytek byl

stanoven na 2,5 mg, a to je 0,0458 % hmotnosti vzorku. Současně nejlepším výsledkem na vzorku

z korozivzdorné oceli byl roztok prostředku na neutrální bázi (2,5 ml), hmotnostní úbytek je 0,5

mg, což představuje 0,0034 % počáteční hmotnosti součásti. To znamená,

že nejefektivnějším prostředkem na měď je prostředek na kyselé bázi (ostrý roztok)

a na korozivzdornou ocel – prostředek na neutrální bázi (s malou koncentrací).

Obrázek 21. Měděné a korozivzdorné vzorky po čištění. (Při porovnání obrázků 19 a 21 je vidět, jak ostrý

roztok prostředku na kyselé bázi vyčistil povrch měděné součásti.)
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7. Závěr

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou čištění vnitřních povrchů výměníků a dalších

teplosměnných zařízení. Zásadním tématem práce je vyhledávání a porovnání progresivních

čisticích prostředků a efektivita jich činnosti na povrch teplosměnného zařízení z různých

materiálů.

Teoretická část práce je zaměřena na rozbor problematiky čištění povrchu zařízení pro přenos

tepla. Hlavní otázkou je, proč je nutné provádět čištění a co se může stát při špatné údržbě vnitřního

prostoru soustavy. V další části jsou popsány druhy zanášení a jakou škodu mohou způsobit

teplosměnné soustavě a jak mění účinnost systému z ohledu nečistot, které se usazují na plochách

teplosměnného zařízení. V další části textu jsou detailněji popsány příčiny zanášení vnitřních

ploch a možnosti odstraňování nežádoucích nánosů a usazenin. Představeny jsou metody čistění

zařízení jak mechanickými, tak i chemickými způsoby. Spolu s tím se popisují výhody a nevýhody

daných způsobů a v jakých situacích je používat. Důkladnější je vysvětleno několika metod čištění

povrchu. Teoretická část práce se zabývá též problematikou analýzy stavu vnitřních povrchů

výměníků. Jsou vysvětleny čtyři metody diagnostiky, díky kterým lze provádět nedestruktivní

kontrolu stavu povrchu teplosměnných soustav.

V praktické části bakalářské práce bylo za úkol vyhledat a porovnat progresivní čisticí prostředky.

Na začátku je vysvětlen popis experimentu a jaký je hlavní cíl provádění této zkoušky. Dále byly

vybrány dvě čisticí látky, z obecné nabídky na trhu. Byly vybrány: čisticí prostředky na kyselé

a neutrální báze, které byly porovnávány. Na počátku experimentu se provedlo měření hmotnosti

každého ze zkoušených vzorků. V průběhu experimentu byly sledovány hodnoty pH. Tyto hodnoty

v průběhu konání zkoušky nepřestávaly růst. Po ukončení zkoušky proběhlo konečné zjištění

hmotnosti vzorků a filtrace roztoků. Z naměřených hodnot vyplynulo, o kolik se zmenšila

hmotnost zkoušených kusů, a tím pádem i jaká je efektivnější koncentrace čisticího prostředku.

V první části praktického úkolu byly porovnávány prostředky o různé koncentracích. Hmotnostní

úbytek součásti z ostrého roztoku prostředku na kyselé bázi byl 675,4 mg, a to představuje

1,075 %. Hmotností úbytek vzorku z roztoku prostředku na neutrální bázi je 549,5 mg, a to rovná

se 0,869 %. Tyhle koncentrace byly použité i v druhé části experimentu, kde zkoušenými vzorky

byly součástí z mědi a korozivzdorné oceli. Postup konání zkoušky byl totožný jako pro ocelové

vzorky. Ve stejném časovém úseku se provádělo měření pH. Hmotnostní úbytek měděného vzorku

v roztoku prostředku na kyselé bázi je 2,5 mg, a to rovná se 0,0458 % z jeho hmotnosti. Úbytek

ze součásti z korozivzdorné oceli je 0,5 mg, a to představuje 0,0034 % jeho hmotnosti.

Podle výsledků experimentu lze říct, že v první části lepších hodnot na zanesených ocelových

součástech dosáhla čisticí látka na kyselé bázi ve vyšší koncentraci (100 ml). Ve druhé části
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experimentu při porovnání stejného prostředku na neutrální bázi s menší koncentraci (2,5 ml),

prostředek na kyselé bázi projevil vyšší účinnost při interakci s měděným vzorkem, a prostředek

na neutrální bázi – naopak: vyšší efektivita byla při činnosti na součást z korozivzdorné oceli.

Z toho vyplývá závěr, že z daného experimentu nejefektivnější a nejsilnější čisticí látkou

je prostředek na kyselé bázi. Snadno čistí zanášený povrch při dodržení daných koncentracích

od výrobce a je optimální variantou s vysokou efektivitou čištění povrchu ve velkých

průmyslových teplosměnných zařízeních.
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