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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vyhledávání a porovnání progresivních čistících prostředků
Jméno autora: Olha Troianova
Typ práce:
Fakulta/ústav:
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Dr. Vladimir Agartanov
Pracoviště oponenta práce: ZETFAZA s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání závěrečné práce odpovídá požadavkům.

Splnění zadání
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Předložená závěrečná práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Studentka zvolila správný postup (metody) řešení.

Odborná úroveň
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, stejně jako využití podkladů a dat získaných
z praxe, odpovídá požadavkům.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální zápisy obsažené v práci jsou korektní. Po typografické a jazykové stránce má práce odpovídající styl.

Výběr zdrojů, korektnost citací
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je správný a řádně tříděn. K porušení citační etiky nedošlo.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dosažené hlavní výsledky prokazují, že studentka svůj úkol splnila.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
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Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis:
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